
Dodrželi jsme slib, 
který jsme dali 
Evropě:
činnost Komise Ursuly 
von der Leyenové



Dodrželi jsme slib, který jsme dali Evropě: činnost Komise Ursuly von der Leyenové

Evropská komise 
Generální ředitelství pro komunikaci 
1049 Brusel 
BELGIE

PDF ISBN 978-92-68-12883-1 doi:10.2775/531269 NA-05-24-113-CS-N

Evropská komise neodpovídá za jakékoli následky plynoucí z opakovaného použití této publikace.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2024

© Evropská unie, 2024

Politika Komise týkající se dalšího použití se řídí jejím rozhodnutím 2011/833/EU ze dne 12. prosince 2011 
o opakovaném použití dokumentů Komise (Úř. věst. L 330, 14.12.2011, s. 39, ELI: http://data.europa.eu/eli/
dec/2011/833/oj). 

Není-li uvedeno jinak, je opakované použití tohoto dokumentu povoleno v rámci licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0) (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). To znamená, že 
opakované použití se povoluje za předpokladu, že je řádně uveden zdroj a jakékoli změny.

K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví Evropské unie, může být nutné 
získat svolení přímo od příslušných držitelů práv.

Veškerá zobrazení © Evropská unie, pokud není uvedeno jinak.

http://data.europa.eu/eli/dec/2011/833/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2011/833/oj
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


Obsah
Aktivní řešení krizí 3

Porážka pandemie .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Vytváření podmínek pro oživení Evropy .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Odhodlaná reakce EU na ruskou invazi Ukrajiny .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Posílení odolnosti, bezpečnosti a obranyschopnosti Evropy .. . . . . . . 14

Společná řešení nejhorší energetické krize za několik 
desetiletí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Poskytování podpory po katastrofách .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Pokračovat v dosahování našich priorit 22
Zelená dohoda pro Evropu: strategie pro růst, která chrání 
klima .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Budování vedoucího postavení Evropy v digitální oblasti . . . . . . . . . . . . . . 26

Jak prakticky podpořit konkurenceschopnost evropského 
průmyslu .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Naše sociálně tržní hospodářství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Zvládnout nelegální migraci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Posílení demokracie a právního státu .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Silnější a odvážnější Evropa ve světě .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Pracovat společně jako jedna Unie .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

2

Když se v prosinci 2019 ujala funkce Komise vedená Ursulou von 
der Leyenovou, přijala vůči Evropě závazek: slíbili jsme, že budeme 
odvážní a ambiciózní. Slíbili jsme, že naplníme očekávání občanů EU 
a budeme řešit problémy, které se objeví. Od té chvíle tato Komise 
neúnavně plní úkoly, jež jí Evropané svěřili.

Svůj slib jsme dodrželi. Úspěšně jsme pracovali na šesti prioritách, 
které jsme si vymezili na začátku svého funkčního období, a zároveň 
jsme nalézali řešení jedněch z nejnáročnějších problémů, s nimiž se 
kdy EU musela vypořádat.

Řešili jsme globální pandemii, extrémní povětrností události 
související se změnou klimatu, reagovali jsme na brutální útočnou 
válku Ruska proti Ukrajině, vypořádávali jsme s nejhorší energetickou 
krizi za poslední desetiletí – prostě jsme si vyhrnuli rukávy a postavili 
jsme se mimořádným problémům čelem. Přestože tato Komise 
pracovala pod tlakem mnoha krizí, dařilo se jí hledět do budoucna 
a řešit výzvy, které budou mít zásadní význam pro budoucí generace 
Evropanů. Ukázali jsme, že naše Unie je nejlepší právě tehdy, když 
jsme odvážní.

To je příběh Komise Ursuly von der Leyenové.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

3

Aktivní řešení krizí
Porážka pandemie
Když svět zasáhla nejhorší pandemie naší generace, převzala Komise odpovědnost za ochranu 
životů, živobytí i našeho hospodářství.

Podpořili jsme výzkum a rekordně rychlé zavádění životně důležitých očkovacích látek. Zajistili jsme, 
aby všichni Evropané získali přístup k očkovacím látkám najednou, bez ohledu na to, ve kterém 
členském státě žijí. Na ochranu Evropanů a obyvatel partnerských zemí jsme jménem členských 
států zajistili až 4,6 miliardy dávek očkovacích látek. Více než 80 % dospělé populace EU 
dostalo alespoň základní očkování.

Když očkování dovolilo, aby jednotlivé státy opatrně otevřely hranice, vyvinuli jsme 
praktické nástroje, které Evropanům umožnily bezpečně cestovat. Vytvořili 

jsme digitální certifikát EU COVID, k jehož využívání se připojilo 78 
zemí a území. Tento systém se stal vzorem globálního systému, který 

usnadňuje mobilitu a chrání před pandemií občany po celém světě.

Vzhledem k tomu, že po omezení volného pohybu osob hrozilo 
uzavírání podniků a rušení pracovních míst, zřídili jsme evropský 
nástroj pro dočasnou podporu na zmírnění rizik nezaměstnanosti 
v mimořádné situaci (SURE). V roce 2020 díky němu zůstalo 
v provozu 2,5 milionu společností a 31,5 milionu Evropanů 

si udrželo zaměstnání, čímž se zabránilo masivní hospodářské 
a sociální krizi. A když byly uzavřeny hranice a zboží uvízlo na silnicích, 

spustili jsme zelené pruhy, abychom usnadnili dopravu a zabránili 
nedostatku základního zboží.

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

Komise pomohla financovat vývoj účinných očkovacích látek 
farmaceutickými společnostmi tím, že jim slíbila, že od nich úspěšné 
látky později odkoupí.

První šarže očkovacích látek proti onemocnění COVID-19 
byly členským státům dodány pouhých šest měsíců po 
přijetí strategie EU pro očkovací látky.

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

4

© Adobe Stock

© Vihren Georgiev, 2023

Za pouhých 15 týdnů po návrhu Komise měli občané v každém 
členském státě k dispozici digitální certifikát EU COVID, který všem 
usnadnil bezpečnější cestování.

Do léta 2023 bylo vydáno 2,2 miliardy digitálních certifikátů EU 
COVID, což Evropanům pomohlo bezpečně cestovat. K bráně EU, která 
úřadům umožňuje ověřovat digitální certifikáty bezpečným způsobem, 
který zaručuje ochranu soukromí, se připojilo 78 zemí a území.

Bojana, novinářka z Bulharska se zdravotnickým vzděláním, 
se během pandemie COVID-19 vrátila do zdravotnictví jako 
zdravotní sestra, která byla v přímém kontaktu s nakaženými. 
V roce 2023 absolvovala výcvik pro záchranáře, kteří budou 
pracovat v nových vrtulnících bulharské záchranné letecké 
služby, které byly zakoupeny z prostředků EU a s pomocí 
nástroje NextGenerationEU. V současné době očekává své 
první dítě a těší se na práci u záchranné letecké služby.

Tým Evropa (orgány EU a členské státy) mobilizoval 53,7 miliardy 
EUR, aby partnerským zemím pomohl řešit naléhavé mimořádné 
situace v oblasti zdraví, posílit systémy zdravotní péče a zmírnit 
důsledky v sociální a ekonomické oblasti.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

5

Společně jsme zahájili 
iniciativu Akcelerátor 
přístupu k nástrojům proti 
COVID-19 (Akcelerátor ACT), 
jejímž prostřednictvím jsme 
podpořili vývoj očkovacích 
látek a léčebných postupů proti 
onemocnění COVID-19 i rovný 
přístup k nim pro celý svět.

Ústředním prvkem akcelerátoru 
byl nástroj COVAX – 
mnohostranné úsilí o dodání 
očkovacích látek do 
rozvojových zemí. Jako tým 
Evropa jsme i nadále největším 
dárcem těchto očkovacích látek 
prostřednictvím nástroje COVAX.

Přijali jsme bezprecedentní 
opatření, abychom Evropanům 
pomohli vyrovnat se se 
sociálními a hospodářskými 
problémy, které pandemie 
způsobila.

Nástroj SURE, tedy náš nástroj pro financování programů zkrácené pracovní doby v celé EU, v roce 2020 
podpořil přibližně 31,5 milionu zaměstnanců a osob samostatně výdělečně činných a více 
než 2,5 milionu podniků. Znamená to, že v členských státech, jež byly příjemci těchto prostředků, byla 
podpořena téměř třetina všech pracovních míst a více než čtvrtina podniků. V roce 2021 získalo 
podporu dalších 9 milionů osob a více než 900 000 podniků. Nástrojem SURE byla 19 členským 
státům vyplacena finanční pomoc v celkové výši 98,4 miliardy EUR.

SURE
• 98,4 miliardy EUR finanční pomoci bylo 

vyplaceno 19 členským státům.

• Tento nástroj podpořil v roce 2020 přibližně 
31,5 milionu zaměstnanců a osob 
samostatně výdělečně činných a více než 
2,5 milionu podniků.

Vzhledem k vysokému 
úvěrovému ratingu EU navíc 
nástroj SURE členským státům 
pomohl ušetřit odhadem 
9 miliard EUR na úrokových 
platbách.

Ochrana zaměstnanosti 
usnadnila rychlé hospodářské 
oživení Evropy v roce 2021.

Komise navrhla investiční iniciativu pro reakci na koronavirus a investiční 
iniciativu pro reakci na koronavirus plus (CRII a CRII+). Tyto nástroje pomohly 
členským státům nakoupit zdravotnické vybavení, platit zdravotníky 
a podporovat pracovníky a malé a střední podniky tím, že v politice soudržnosti 
zavedly způsobilost výdajů souvisejících s onemocněním COVID-19 a uznávaly tuto 
způsobilost se zpětnou platností.

Pokud jde o budoucnost, začali jsme budovat evropskou zdravotní unii, abychom 
se na zdravotní krize připravovali společně a společně na ně také reagovali. 
Zajišťujeme dostupnost zdravotnického materiálu, a to i z cenového hlediska, 
a zabezpečujeme spolupráci členských států při zlepšování prevence, léčby a následné 
péče u všech druhů onemocnění, zejména rakoviny, díky Evropskému plánu boje 
proti rakovině.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

6

Vytváření podmínek pro oživení Evropy
Hned jak se ke všem Evropanům zároveň dostaly očkovací látky, 
zaměřili jsme se na to, aby se ekonomiky všech členských států, 
zejména těch, které byly pandemií zasaženy nejvíce, mohly 
rychle zotavit. V době, kdy jsme čelili nejhlubší recesi od druhé 
světové války, jsme dosáhli nejsilnějšího oživení od poválečné 
konjunktury. K tomuto oživení mohlo dojít díky tomu, že jsme 
vypracovali odvážný nový plán získávání peněz na trhu a společného 
investování do oživení a odolnosti Evropy.

Nástroj NextGenerationEU posílil důvěru v naše hospodářství. 
S rozpočtem více než 800 miliard EUR žene naše ekonomiky vpřed 
kombinací investic a reforem. Stovky projektů, které byly z nástroje 
NextGenerationEU financovány, již Evropanům přinášejí hmatatelné výsledky, 
od větrných elektráren na moři po elektrické vlaky, od špičkových digitálních veřejných služeb 
po nemocnice světové úrovně. Souběžně s tím členské státy EU strategicky využívají nástroj 
NextGenerationEU k provádění hloubkových reforem, jako jsou reformy trhu práce, důchodové 
reformy a zrychlené povolování v oblasti obnovitelných zdrojů energie. To je naše Unie, motor 
evropské prosperity.

Koralmbahn, nová, 130 km dlouhá železniční trať mezi 
rakouskými městy Štýrský Hradec a Klagenfurt, zkracuje 
dobu jízdy ze tří hodin na 45 minut. Díky investicím 
z NextGenerationEU ve výši 543 milionů EUR projekt 
přináší hmatatelné výsledky pro 1,1 milionu obyvatel, kteří žijí 
v tomto regionu.

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

Nástroj NextGenerationEU klade důraz na 
čistou a digitální transformaci. Platby 
členským státům jsou podmíněny dosažením 
měřitelných a postupných výsledků, 
což orgány členských států motivuje 
k uskutečnění reforem a investic, k nimž se 
zavázaly.

Díky nástroji NextGenerationEU jsme do 
února 2024 vyplatili téměř 225 miliard 
EUR, což přispělo k hospodářskému oživení 
Evropy po pandemii a zvýšilo sociální 
a hospodářskou odolnost Unie.

©
 EU / APA-Fotoservice / Ferlin-Fiedler



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

7

5,8 milionu  
lidí

v EU má prospěch z ochranných 
opatření proti katastrofám 
souvisejícím s klimatem

Ambiciózní cíle financování opatření v oblasti 
klimatu (37 %) a digitalizace (20 %) byly 
dokonce překročeny – na opatření v oblasti 
klimatu bylo totiž vynaloženo 40 % 
finančních prostředků a na digitalizaci 
26 %. Finančními prostředky se rovněž výrazně 
podporují opatření v sociální oblasti a v oblasti 
soudržnosti.

Díky investicím z nástroje NextGenerationEU 
v oblasti klimatu má v EU 5,8 milionu osob 
prospěch z opatření na ochranu před 
katastrofami souvisejícími s klimatem 
a bylo ušetřeno 22 milionů MWh spotřeby 
energie.

Více než  

800 mld. EUR
z NextGenerationEU

Ve Francii nástroj NextGenerationEU 
financoval energeticky účinnou renovaci 
20 000 sociálních bytů. Ve Španělsku 
podpořil více než 60 společností v oblasti 
výzkumu a inovací pro udržitelnou mobilitu.

NÁSTROJ 
PRO OŽIVENÍ 
A ODOLNOST

Nástroj pro oživení a odolnost:
příspěvek k našim cílům v oblasti klimatu 
a digitálních technologií

40 % výdajů na investice a reformy 
v oblasti KLIMATU

26 % výdajů na podporu DIGITÁLNÍ 
transformace

© Adobe Stock

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

8

Poskytujeme také finanční prostředky na 
vnitrostátní projekty, které se zabývají 
zmírňováním změny klimatu. Například řecký 
plán obnovy zahrnuje opatření na posílení 
civilní ochrany a reakce na přírodní požáry 
a povodně a také na zajištění odolnosti dopravní 
infrastruktury vůči změně klimatu.

Slovinský plán obnovy zahrnuje opatření 
k řešení povodní. Po přívalových povodních 
v srpnu 2023 jsme zřídili pracovní skupinu 
složenou ze zástupců Komise a Slovinska, 
která má hledat způsoby, jak lépe podpořit 
postižené oblasti pomocí stávajícího financování 
z prostředků EU.

Díky nástroji NextGenerationEU získalo 
téměř 18 milionů domácností v EU 
přístup k vysokorychlostnímu internetu 
a 247 milionů uživatelů k novým nebo 
zdokonaleným veřejným digitálním službám.

Při reformách prováděných v rámci nástroje 
NextGenerationEU členské státy rovněž snížily 
zbytečnou administrativní zátěž a zlepšily 
své podnikatelské prostředí. Například 
Itálie uskutečnila několik reforem ke zlepšení 
podnikatelského prostředí, díky němž se například 
doba pro založení podniku zkrátila na 4 dny.

Příležitosti, které nabízí nástroj NextGenerationEU, využívají i evropské podniky. Ve skutečně evropském 
partnerství dodávají švédský podnik Elekta a nizozemský Philips na Maltu klíčové součásti pro instalaci 
lineárního urychlovače magnetické rezonance pro léčbu rakoviny, jedná se o jeden ze sta 
takových přístrojů na celém světě.

© Adobe Stock
© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

9

Odhodlaná reakce EU na ruskou invazi Ukrajiny
Když ruské tanky překročily hranice Ukrajiny, naše Unie se za Ukrajinu postavila jednotně, 
silně a odhodlaně. A Komise v tu chvíli opět ukázala, že se na ni lze spolehnout. Připravili jsme 
podmínky pro přijetí více než 4 milionů ukrajinských uprchlíků v EU. Zorganizovali jsme 
dodávky bezprecedentní humanitární, finanční a vojenské pomoci EU a členských států, která dosud 
dosáhla více než 88 miliard EUR, včetně 28 miliard EUR na vojenskou podporu. Navíc úzce 
spolupracujeme se svými partnery ze skupiny G7, abychom zajistili, že každé euro bude na Ukrajině 
směřovat tam, kde je nejvíce zapotřebí.

Diktátor v Kremlu sázel na nejednotnost Evropanů. Společně jsme mu ukázali, že se mýlí. Ukrajinu 
budeme podporovat, dokud to bude třeba. Prostřednictvím nového Nástroje pro Ukrajinu 
v příštích čtyřech letech poskytneme dalších 50 miliard EUR na podporu zajišťování základních 
služeb, aby po dobu, kdy bude ukrajinský lid bojovat proti agresorovi, zůstaly otevřené školy a byly 
vypláceny platy a důchody. Každé vítězství Ukrajiny nad útočníkem je rovněž vítězstvím naší 
společné evropské bezpečnosti.

Více než  

88 miliard 
EUR  

celkové podpory Ukrajině 
a Ukrajincům*

* Do února 2024.

17 miliard 
EUR  

poskytnuto členským 
státům na pokrytí 

potřeb osob prchajících 
před válkou

28 miliard 
EUR  

poskytnuto ve formě 
vojenské pomoci Ukrajině 

v rámci Evropského mírového 
nástroje a jednotlivými 

členskými státy

43,4 miliardy EUR  
poskytnuto na finanční a rozpočtovou 

podporu a humanitární pomoc 

Zároveň jsme Ukrajinu neustále podporovali v jejím velikém úsilí o reformy, jimiž se snaží přiblížit 
k EU. Unie uznala obrovský pokrok této země, reagovala na ambice ukrajinského lidu a přijala 
historické rozhodnutí zahájit na základě doporučení Komise přístupová jednání s Ukrajinou.

Pomohli jsme také řešit dopad ruské agrese na celém světě. Vzhledem k tomu, že hrozilo, že 
Ruskem vyvolaná válka zapříčiní celosvětovou potravinovou krizi, přišli jsme s vlastními řešeními, 
abychom ukrajinské plodiny dostali do zemí, které je nejvíce potřebovaly.

Vyvezeno bylo přibližně  
122 milionů tun ukrajinského zboží

* Od května 2022 do ledna 2024.© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

10

Otevřeli jsme trasy solidarity, které umožnily vyvézt 122 milionů tun ukrajinského zboží, 
včetně téměř 64 milionů tun zemědělských produktů určených pro export.

Zároveň stojíme v čele úsilí o to, aby bylo Rusko dohnáno k odpovědnosti za své činy a zaplatilo 
za ničení, které způsobilo. Abychom ochromili moskevskou válečnou mašinérii, přijali jsme 
13 sankčních balíčků. V EU jsme imobilizovali aktiva Ruské centrální banky ve výši více než 
200 miliard EUR. Podporujeme shromažďování důkazů o válečných zločinech Ruska a jeho zločinu 
agrese. Neboť Evropa stojí za mezinárodním právem.

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

Válka Ruska proti Ukrajině EU a Ukrajinu 
jen sblížila: Ukrajina je nyní oficiálním 
kandidátem na přistoupení k EU 
a přístupová jednání byla schválena na 
základě doporučení Komise.

Od začátku války jsme mobilizovali a vyvinuli 
jedinečné prostředky hospodářské, humanitární 
a vojenské pomoci, díky čemuž celková 
podpora poskytovaná EU a jejími členskými 
státy dosáhla více než 88 miliard EUR.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

11

Abychom zajistili, že Ukrajina bude moci 
i nadále počítat s financováním, které 
potřebuje, zřídili jsme Nástroj pro Ukrajinu, 
který této zemi v letech 2024 až 2027 
poskytne ve formě grantů a zvýhodněných 
půjček až 50 miliard EUR.

Nástroj pro 
Ukrajinu

GRANTY 
17 miliard 

EURPŮJČKY 
33 

miliard 
EUR50 miliard EUR

v období 2024–2027

Komise převzala vedoucí úlohu při koordinaci 
mezinárodní hospodářské podpory Ukrajiny 
a hostí sekretariát mnohostranné 
platformy pro koordinaci dárců vedené 
skupinou G7.

Díky našim trasám solidarity jsme vytvořili 
alternativní trasy pro ukrajinský obchod, 
když Rusko zablokovalo tranzit přes Černé 
moře. Od května 2022 do ledna 2024 bylo přes 
trasy solidarity vyvezeno 122 milionů tun 
zboží a dovezeno 45 milionů tun, přičemž 
celková hodnota zboží se odhaduje přibližně na 
139 miliard EUR.

Evropská unie a její členské země také uvolnily více než 28 miliard EUR 
na vojenskou podporu, aby se Ukrajina mohla bránit, včetně více než 6 
miliard EUR z Evropského mírového nástroje. Kromě toho vojenská 
pomocná mise EU na podporu Ukrajiny dosud vycvičila více než 40 000 
ukrajinských vojáků.

Komise v rekordním rozsahu a čase připravila a provedla 13 balíčků 
rozsáhlých sankcí vůči Kremlu a jeho spojencům, aby ochromila jejich 
schopnost financovat a vést válku.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

12

Sankce EU se v současné době vztahují 
na více než 2 000 osob a subjektů. 
V EU je zmrazen jejich majetek 
v hodnotě přes 28 miliard EUR.

EU se dohodla na vyloučení klíčových ruských 
bank ze systému SWIFT

Sankce se vztahují na 
70 % aktiv ruského 
bankovního systému.

Naše sankce se vztahují na 58 % vývozu EU do Ruska před invazí 
a 61 % předválečného dovozu. Zakázali jsme dovážet z Ruska 
po moři ropu a rafinované ropné produkty. Vzhledem k tomu, 
že do EU v té době směřovala přibližně polovina celkového ruského 
vývozu ropy (71 miliard EUR v roce 2021), měl tento zákaz významný 
dopad.

Komise a vysoký představitel předložili návrh, dnes již přijatý 
členskými státy, aby se mimořádné příjmy plynoucí ze správy aktiv 
Ruské centrální banky imobilizovaných v EU použily na obnovu 
a rekonstrukci Ukrajiny.

Chrystyna patří mezi mnohé Ukrajince, kteří uprchli před ruskou 
agresí. Našla útočiště v nizozemské provincii Limburg. Díky 
směrnici o dočasné ochraně si nyní může vydělávat na 
živobytí prací právě v tom hotelu, v němž byla po příjezdu 
do Nizozemska ubytovaná.

© Khrystyna Vlasov
a, 

202
4



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

13

Aktivací směrnice o dočasné ochraně jsme přijali opatření, abychom lidem prchajícím před 
válkou na Ukrajině poskytli útočiště. V současné době mají v EU více než čtyři miliony lidí 
pocházejících z Ukrajiny, především žen a dětí, základní práva, mezi něž patří přístup na trh 
práce, ke zdravotní péči a vzdělání pro děti.

Dočasná ochrana pro více než 
4 miliony osob

46,5 %  
ženy

33,7 %  
děti

19,9 %  
muži

Povolení k pobytu
Přístup 
k zaměstnání

Přístup k vhodnému 
ubytování nebo 
bydlení

Přístup k sociální péči 
nebo prostředkům 
na obživu, je-li to 
nezbytné

Přístup k lékařské 
péči

Přístup ke státnímu 
vzdělávacímu 
systému pro osoby 
mladší 18 let

Příležitost ke 
sloučení rodiny za 
určitých okolností

Přístup k bankovním 
službám, například 
otevření základního 
bankovního účtu

Možnost přestěhovat 
se do jiného členského 
státu EU před vydáním 
povolení k pobytu

V rámci největší operace v rámci mechanismu civilní ochrany EU jsme Ukrajině poskytli více než 
144 000 tun pomoci a zavedli jsme systém zdravotní evakuace (Medevac), který umožnil evakuaci 
více než 3 000 ukrajinských pacientů do nemocnic ve 22 evropských zemích.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

14

Posílení odolnosti, bezpečnosti a obranyschopnosti 
Evropy
Vzhledem k tomu, že se strategické prostředí kolem nás zcela změnilo, musí na sebe Evropa vzít 
novou odpovědnost. Komise proto připravuje novou Evropskou strategii pro obranný průmysl. 
To zajistí strategické zaměření a pomůže propojit úsilí členských států a evropských podniků – od 
výzkumu po industrializaci a komercializaci nových systémů až po zvýšení výroby, koordinované 
zadávání veřejných zakázek a bezpečnost dodávek. Podmínkou míru je totiž bezpečnost.

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

Díky směrnici o odolnosti kritických 
subjektů, která vyžaduje, aby členské státy 
prováděly posouzení rizik svých kritických 
odvětví, jsme posílili fyzickou bezpečnost 
kritické infrastruktury a kritických subjektů; 
plánem pro kritickou infrastrukturu 
jsme stanovili rámec pro jednotnou reakci 
na společné incidenty v oblasti kritické 
infrastruktury.

Komise podnikla kroky v boji proti nárůstu 
dezinformací a zavádějících informací, 
zejména na internetu. Posílili jsme kodex 
zásad boje proti dezinformacím, který 
zahrnuje velké technologické společnosti, 
platformy a občanskou společnost. 
Prostřednictvím nařízení o digitálních 
službách jsme doplnili další prostředky, jimiž 
lze zabránit šíření nepravdivých informací 
online.

Zintenzivnili jsme boj proti organizované 
trestné činnosti a terorismu offline 
i online. Stanovili jsme pravidla pro boj 
proti novým formám obchodování s lidmi, 
vypracovali jsme plán boje proti zločineckým 
sítím, zejména těm, které jsou zapojeny do 
obchodování s drogami. V zájmu boje proti 
terorismu a předcházení radikalizaci jsme 
zavedli pravidla, která vyžadují, aby online 
platformy odstranily teroristický obsah 
online do jedné hodiny.

Posílili jsme přeshraniční spolupráci mezi 
policejními a donucovacími orgány. Posílili 
jsme mandáty Europolu a Eurojustu, aby 
mohly lépe podporovat vnitrostátní orgány.

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

15

Komise pracovala na vytvoření podmínek, které umožnily bezpečné 
a úspěšné rozšíření schengenského prostoru o Chorvatsko, 
Rumunsko a Bulharsko, a zároveň aktualizovala jeho správu 
a pravidla. V roce 2022 byl zahájen každoroční schengenský 
cyklus, který každý rok začíná zprávou o stavu Schengenu, která 
identifikuje rizika a bezpečnostní nedostatky.

V únoru 2024 se spolunormotvůrci dohodli na aktualizovaném 
Schengenském hraničním kodexu. Nový kodex zavádí mechanismus 
pro zavedení dočasných cestovních omezení na vnějších hranicích 
v případě mimořádných situací v oblasti zdraví. Kodex rovněž poskytuje 
členským státům prostředky k boji proti účelovému využívání migrantů 
třetími zeměmi a nestátními subjekty.

Posílili jsme naše silné partnerství s NATO. Prostřednictvím 
nového společného prohlášení EU a NATO o spolupráci 
rozvíjíme společnou práci v oblasti hybridních hrozeb, kybernetiky, 
terorismu a bezpečnostních dopadů změny klimatu. Zahájili jsme 
činnost pracovní skupiny EU-NATO pro odolnost kritické 
infrastruktury, abychom lépe předcházeli společným narušením 
základních služeb a řešili společné bezpečnostní výzvy v oblasti 
kritické infrastruktury.

Prostřednictvím Evropského obranného fondu, aktu o posílení 
evropského obranného průmyslu prostřednictvím kolaborativního 
zadávání veřejných zakázek a aktu na podporu výroby munice 
mobilizujeme evropský obranný průmysl, abychom toho více pro naši 
bezpečnost vyrobili doma. Krátkodobá opatření v reakci na totální invazi 
na Ukrajinu budou brzy nahrazena Evropským programem rozvoje 
obranného průmyslu.

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

16

Společná řešení nejhorší energetické krize za 
několik desetiletí
Když Rusko zahájilo útok na Ukrajinu, využilo energii k tomu, aby nás vydíralo, což v Evropě vyvolalo 
energetickou krizi a strach z výpadků. Unie se však opět spojila.

Díky průlomovému plánu REPowerEU, který vypracovala Komise, jsme si zajistili dodávky energie 
a snížili závislost na Rusku. Své dodávky jsme diverzifikovali nalezením nových, spolehlivých 
partnerů. Díky obrovskému úsilí evropských občanů a podniků jsme snížili spotřebu plynu o 18 %. 
Zintenzivnili jsme zavádění obnovitelných zdrojů energie.

V minulém roce jsme v EU poprvé vyrobili více elektřiny z větrné energie než z plynu. Množství 
solární energie vyrobené v Evropě jsme také téměř zdvojnásobili. Instalace zařízení na výrobu 
solární a větrné energie se každoročně zvyšují přibližně o 35 %.

Abychom vyřešili prudký nárůst cen energií, který byl důsledkem ruského vydírání a způsobil našim 
občanům a podnikům velké problémy, zavedli jsme přístup, který se osvědčil již během pandemie.

Zřídili jsme energetickou platformu EU, jejímž prostřednictvím jsme sloučili poptávku po plynu 
a zahájili konkurenční nabídková řízení, čímž jsme našim podnikům zajistili silnější vyjednávací pozici 
na světových trzích. A fungovalo to. Evropští kupující měli v roce 2023 prostřednictvím platformy 
přístup k 42 miliardám m³ plynu. Při posledním společném nákupu EU, který proběhl v únoru 
2024, nabídka třikrát převýšila poptávku a mezinárodní dodavatelé nabídli celkem 97,4 miliardy m³.

Díky společným opatřením, která jsme přijali, jsou dnešní ceny téměř desetkrát nižší než ceny 
na vrcholu krize. A závislost Evropy na fosilních palivech z Ruska je jednou provždy překonána.

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

500

450

400

350

300

250

200

150

100

50

0

Vývoj cen plynu a elektřiny

RUSKÁ AGRESE A SNÍŽENÍ DODÁVEK DOHODNUTÁ POLITICKÁ OPATŘENÍ EU (SKLADOVÁNÍ, SNÍŽENÍ 
POPTÁVKY, INFRASTRUKTURA, SPOLEČNÝ NÁKUP, CENY)

Velkoobchod s elektřinou v EU

Velkoobchod s plynem

Komise představila plán 
REPowerEU

Elektřina  
–90 %  

z 474 EUR/MWh (konec 
srpna 2022) na 49 EUR/MWh 

(konec prosince 2023)

Plyn  
–89 %  

294 EUR/MWh (konec srpna 2022) 
do 33 EUR/MWh 

(konec prosince 2023)

Ce
ny

 e
ne

rg
ií 

v 
EU

R/
M

W
h 

– 
(t

ýd
en

ní
 p

rů
m

ěr
)

1
2022

2
2022

3
2022

4
2022

5
2022

6
2022

7
2022

8
2022

9
2022

10
2022

11
2022

12
2022

1
2023

2
2023

3
2023

4
2023

5
2023

6
2023

7
2023

8
2023

9
2023

10
2023

11
2023

12
2023

Zdroj: ©Evropská unie (na základě S&P Global Platts).
Pozn.: Ceny plynu jsou týdenním průměrem TTF na denním trhu, ceny elektřiny jsou týdenním váženým průměrem největších trhů EU.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

17

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

• 

• 

• 

 
© Adob

e 
St

oc
k

• 

• 

• 

 
© Adob

e 
St

oc
k

2021

2021

50 %

9 %

2023

2023

REPowerEU
Náš investiční plán, jehož cílem je mobilizovat téměř 300 miliard EUR, snížit 

závislost na ruských fosilních palivech a pokročit v čisté transformaci

ÚSPORA ENERGIE

Koordinací snižování poptávky po plynu

18 % 
Pokles poptávky mezi 
srpnem 2022 a prosincem 2023

101 mld. m³ (*) 
ušetřeného plynu

99 %  
kapacity skladování plynu 
bylo naplněno v listopadu 2023 
(cíl 90 % do 1. listopadu 2023 byl překročen)

(*) mld. m³ = miliard metrů krychlových.

ENERGETICKÁ PLATFORMA EU

Ve čtyřech výběrových řízeních EU na společný 
nákup plynu, které byly zorganizovány v rámci 
energetické platformy EU v roce 2023, 
vyjádřilo 113 společností z celé EU poptávku 
po plynu přesahující 54 miliard m³.

Evropští kupující dostali v roce 2023 
prostřednictvím platformy nabídky na 
42 miliard m³ plynu.

DIVERZIFIKACE NAŠICH DODÁVEK

Prostřednictvím nových, spolehlivých 
dodavatelů

PROCENTO RUSKÉHO POTRUBNÍHO PLYNU  
CELKOVÝ DOVOZ PLYNU DO EU

Současný hlavní dodavatel EU: Norsko  
(30 % dovozu plynovody v roce 2023)

LNG

Dovoz LNG od jiných než ruských dodavatelů

54,4 
mld. m³

+89 %
103 
mld.  
m³

Současný hlavní dodavatel LNG do EU: 
Spojené státy (46 % dovozu LNG)

INVESTICE DO OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ
Urychlení přechodu na udržitelnější a levnější energii

ZAVÁDĚNÍ OBNOVITELNÝCH 
ZDROJŮ (2023)

VYROBENÁ ELEKTŘINA (2023)

Solární energie 

56 GW  
navíc

Větrná energie 

17 GW  
navíc

45 %  
elektřiny vyrobeno 
z obnovitelných zdrojů



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

18

Poskytování podpory po katastrofách
Během celého svého funkčního období Komise posilovala schopnost Evropy poskytovat životně 
důležitou podporu zemím zasaženým katastrofami, ať už záplavami, lesními požáry nebo 
zemětřeseními či mimořádnými událostmi v oblasti zdraví.

Mechanismus civilní ochrany EU směroval podporu do všech částí kontinentu i mimo něj. 
Naše týmy zachraňovaly lidské životy a odstraňovaly trosky již několik hodin po devastujících 
zemětřeseních v Albánii, Chorvatsku a Turecku. Rychle zasahovaly po ničivých povodních 
v Belgii, Německu, Itálii a Slovinsku.

Od roku 2019 jsme prostřednictvím Fondu solidarity EU poskytli členským státům 
a přistupujícím zemím zasaženým přírodními katastrofami a mimořádnými situacemi v oblasti 
veřejného zdraví více než 3 miliardy EUR.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

19

Naši hasiči pomáhali při hašení přírodních požárů od Řecka po Portugalsko a od Francie po Albánii. 
A dokonce i za Atlantským oceánem: Kanada se vůbec poprvé obrátila na Evropu, protože byla 
zasažena nejhoršími lesními požáry v novodobé historii. A Evropa na její výzvu odpověděla: 
stovky evropských hasičů bojovaly se silnými požáry, které ničily kanadské lesy.

Četnost a intenzita extrémních povětrnostních jevů, stejně jako pandemie, však ukazují, že v oblasti 
reakcí na katastrofy musíme učinit více. Proto jsme vytvořili rescEU: je to společná rezerva 
evropských zdrojů, včetně protipožárních letadel a vrtulníků, letadel pro zdravotní evakuaci a zásob 
zdravotnického materiálu. Je to skutečná evropská záchranná síť pro mimořádné situace.

Když nyní nastane katastrofa, je Unie lépe než kdykoli předtím vybavena na pomoc Evropanům 
i zbytku světa. Od roku 2020 jsme koordinovali 232 operací humanitárního leteckého mostu, 
jimiž jsme reagovali na 12 krizí na celém světě, naposledy na zoufalou humanitární situaci 
v Gaze.

232 operací humanitárního 
leteckého mostu  

v reakci na 12 krizí po 
celém světě

Švédsko přispělo do vzdušné flotily rescEU pro boj s přírodními 
požáry dalšími dvěma speciálními letadly pro hašení požárů, čímž se 
celkový počet švédských letadel připravených na nouzové operace na 
vnitrostátní i mezinárodní úrovni zvýšil na čtyři.

Zemětřesení, které v roce 2020 zasáhlo Chorvatsko, zničilo 
Univerzitní nemocnici v Záhřebu. Za pomoci fondů EU se 
nemocnice nyní renovuje a poskytuje lepší zdravotní péči téměř 
půl milionu obyvatel Záhřebu a jeho okolí.

© MPGI, 2023



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

20

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

Komise Ursuly von der Leyenové 
pokračovala v poskytování pomoci po 
celém světě. V posledních čtyřech 
letech byl mechanismus civilní 
ochrany EU aktivován při více než 
400 příležitostech.

V době na začátku pandemie COVID-19, kdy 
se začaly uzavírat hranice, jsme do Evropy 
repatriovali více než 100 000 osob, 
vrátili jsme tedy Evropany a jejich rodiny 
domů.

Během pandemie Komise koordinovala 
a spolufinancovala dodávky 190 milionů 
kusů zdravotnických a osobních 
ochranných prostředků, včetně 
ventilátorů, do třetích zemí.

Od doby, kdy Rusko zahájilo útočnou válku 
proti Ukrajině, jsme uspořádali největší 
operaci v historii mechanismu civilní 
ochrany EU, jejímž prostřednictvím jsme 
poskytli 144 000 tun pomoci.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

21

Při rozsáhlých požárech v celé Evropě mechanismus 
umožnil nasazení příslušníků hasičských složek a 
letadel a vrtulníků pro hašení požárů. Když lesní požáry 
v roce 2023 ničily Řecko, Kypr, Itálii a Tunisko, bylo ke 
zvládnutí této mimořádné situace vysláno přibližně 
2 000 pracovníků, včetně hasičů.

Od roku 2019 jsme vytvořili zdravotnické zásoby rescEU 
v celé Evropě, které obsahují klíčové vybavení, jako jsou 
ventilátory, osobní ochranné prostředky, léčivé přípravky 
a chemické, radiologické, jaderné a biologické vybavení.

Komise rovněž vytvořila celosvětové zásoby pomoci – 
kapacitu pro evropskou humanitární reakci v Latinské 
Americe, na Blízkém východě, v Asii a v Evropě. Cílem této 
kapacity je zajistit schopnost EU rychle poskytnout pomoc 
v oblastech zasažených krizí.

EU je i nadále předním světovým dárcem humanitární 
pomoci. Od prosince 2019 EU věnovala na humanitární 
pomoc více než 11 miliard EUR. Reagovali jsme na 
humanitární krize po celém světě: od Afghánistánu po 
Súdán a nejnověji v Gaze.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

22

Pokračovat v dosahování 
našich priorit
Zelená dohoda pro Evropu: strategie 
pro růst, která chrání klima
Na začátku svého mandátu jsme Evropu spojili kolem společného 
cíle: vypracovat nový model růstu, Zelenou dohodu pro Evropu, 
založenou na čistém a oběhovém hospodářství. Stanovili jsme si cíl 
dosáhnout do roku 2050 klimatické neutrality. Protože pouze to, co 
lze měřit, se i udělá. Díky tomuto cíli jsme prosazovali přechod na čistou 
energii, který ochrání lidi a planetu a bude ekonomicky zdravý i sociálně 
spravedlivý.

Naše vize je jasná: Evropa by měla zůstat jednou z hlavních destinací pro investice, 
které přinášejí stabilní a kvalitní pracovní místa s perspektivou a silnou průmyslovou 
základnou.

Zavedli jsme rámec, díky němuž bychom měli do konce tohoto desetiletí dosáhnout alespoň 
55% snížení emisí skleníkových plynů oproti úrovni z roku 1990. Výrazně jsme zvýšili 
investice na úrovni EU. Téměř 400 miliard EUR z fondů EU z nástroje NextGenerationEU 
a politiky soudržnosti financuje projekty související s klimatem. Stanovili jsme pevný rámec 
pro udržitelné financování a stali jsme se největším emitentem zelených dluhopisů na světě.

Ukázali jsme, že je možné oddělit hospodářský růst od emisí: od roku 1990 klesly emise 
skleníkových plynů o 32,5 % a naše hospodářství vzrostlo téměř o 70 %.

Zároveň jsme podpořili rozvoj inovativních technologií, které potřebujeme ke snížení emisí. Díky aktu 
o průmyslu pro nulové čisté emise výrazně urychlíme povolovací postupy v oblasti výroby čistých 
technologií a podpoříme evropské podniky při realizaci transformace a současně zachováme jejich 
konkurenční výhody.

Snížení emisí skleníkových 
plynů v EU

 1990 2020 2030 2040 2050

–31 %
nejméně 

–55 % 
Dohodnutý cíl –90 % 

Doporučený cíl

Nulové čisté 
emise

Dohodnutý cíl

EU stojí v čele čisté transformace 
a zároveň stimuluje růststimuluje růst

(Referenční rok 1990)
0 %

Emise EU HDP
 –50 % –40 % –30 % –20 % –10 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 %

–32,5 %
+ téměř + téměř 70 %70 %

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

23

U Kolína nad Rýnem (Německo) vyvíjí Lyondell Basell s podporou 
Inovačního fondu EU komerčně životaschopné zařízení na 
recyklaci plastového odpadu, jehož jediným zdrojem 
energie bude elektřina. Projekt tak sníží problém plastového 
odpadu a nedostatku zdrojů a zároveň bude uhlíkově 
neutrální.

Zbytek světa však musí vyvinout větší úsilí. Pro řešení úniku uhlíku jsme zavedli mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích. To pomáhá zajistit, aby byly emise sníženy bez ohledu na to, 
kde jsou produkovány, a aby cíle EU v oblasti klimatu nebyly ohroženy.

Od samého počátku jsme Evropanům slíbili, že budeme usilovat o to, aby transformace byla sociálně 
spravedlivá. Svůj slib jsme dodrželi. Abychom podpořili ty, kteří jsou nejzranitelnější a při adaptaci 
se potýkají s největšími problémy, zřídili jsme Fond pro spravedlivou transformaci a Sociální 
klimatický fond.

Naše Zelená dohoda plní své cíle – Evropa je na dobré cestě k dosažení cílů, které si stanovila 
v oblasti klimatu. Nezbytnou dekarbonizaci průmyslových odvětví proměňujeme v příležitost k růstu.

Hnědouhelný region východní Velkopolsko se vydal na 
ambiciózní cestu ke klimatické neutralitě. 
Za podpory Fondu EU pro spravedlivou transformaci 
a Inovačního fondu mohl vybudovat první polské 
elektrolyzéry na výrobu vodíku. Tím, že aktivně zajišťuje 
rekvalifikaci pracovníků, nenechává na cestě ke klimatické 
neutralitě nikoho pozadu.

© Adobe Stock

© LyondellBasell, 2024



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

24

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

V roce 2021 EU přijala svůj první evropský 
právní rámec pro klima, který pevně 
zakotvuje cíl EU dosáhnout do roku 2050 
klimatické neutrality i cíl snížit do roku 
2030 emise o 55 % ve srovnání s rokem 
1990. V únoru 2024 Komise doporučila doplnit 
průběžný cíl – snížit do roku 2040 emise 
o 90 %.

Během tohoto funkčního období Komise 
navrhla Fond pro spravedlivou 
transformaci. Prostřednictvím tohoto 
fondu, na nějž vyčlenila 19,7 miliardy EUR, 
podpořila zranitelné regiony v jejich snaze 
o diverzifikaci hospodářské činnosti a řešení 
socioekonomického dopadu čisté transformace.

Komise podpořila zemědělce ve 22 
členských státech částkou 330 milionů 
EUR, aby jim pomohla řešit dopady 
klimatických jevů a vyšších vstupních nákladů. 
Dále jsme členským státům poskytli flexibilitu, 
která jim umožňuje navýšit podporu EU 
až o 200 % z vnitrostátních prostředků 
a poskytovat vyšší zálohy z fondů společné 
zemědělské politiky s cílem zlepšit peněžní 
tok zemědělců.

Od roku 2019 jsme schválili sedm 
významných projektů společného 
evropského zájmu, do nichž je zapojeno 
22 členských států. Tyto ambiciózní projekty 
se týkají například baterií, mikroelektroniky, 
vodíku a cloud computingu. Díky státní 
podpoře ve výši 32,9 miliardy EUR uvolní 
nejméně 50,3 miliardy EUR dodatečných 
soukromých investic.

Abychom lépe využívali vzácné zdroje 
a snížili množství odpadu, přijali jsme 
opatření ke zvýšení udržitelnosti výrobků a ke 
snížení 2,2 miliardy tun odpadu, které EU 
každoročně vyprodukuje.

Náš silný důraz na inteligentnější využívání 
materiálů jsme prokázali prostřednictvím 
Nového evropského Bauhausu. V současné 
době je do něj zapojeno 600 oficiálních 
partnerských organizací, od celounijních sítí po 
místní iniciativy, a Nový evropský Bauhaus 
tak oslovuje miliony občanů.

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

25

Během tohoto funkčního období Komise 
aktualizovala systém EU pro obchodování 
s emisemi (ETS), aby zahrnoval více 
činností a motivoval více hospodářských 
odvětví k provádění reforem směřujících 
k čisté transformaci. Vzniká tak více příjmů, 
které budou znovu investovány do inovací, 
opatření v oblasti klimatu a sociální 
podpory, například prostřednictvím Inovačního 
fondu, Modernizačního fondu a Sociálního 
klimatického fondu.

Komise chce zajistit, aby naše průmyslová 
odvětví byla připravena na zelenou éru. 
Podpořili jsme výrobu baterií v EU a rozvoj 
čistého vodíku. Stanovili jsme rovněž požadavky, 
jimiž chceme zajistit, aby dobíjecí stanice pro 
elektrická vozidla byly v transevropské dopravní 
síti k dispozici každých 60 km. Prostřednictvím 
mechanismu uhlíkového vyrovnání na 
hranicích jsme se zabývali únikem uhlíku 
a zajistili, že emise budou sníženy bez ohledu na 
to, kde jsou vyráběny, a nikoli pouze přesunuty.

Akční plán Komise pro nulové znečištění 
vyústil v návrhy na modernizaci norem 
týkajících se kvality vody, kvality ovzduší, 
průmyslových emisí a chemických látek.

Stáli jsme v čele celosvětového rámce pro 
biologickou rozmanitost z Kchun-mingu 
a Montrealu, který byl dohodnut na 15. 
zasedání konference smluvních stran o biologické 
rozmanitosti, a Úmluvy OSN o volném moři.

Zahájili jsme řadu dialogů o přechodu na čistou energii s klíčovými průmyslovými 
odvětvími. Zahájili jsme dialogy s odvětvím vodíku, energeticky náročnými 
průmyslovými odvětvími a odvětvím čistých technologií. V roce 2024 proběhnou dialogy 
o kritických surovinách, mobilitě, infrastruktuře a lesnictví.

© Adobe Stock © Adobe Stock

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

26

Budování vedoucího postavení Evropy 
v digitální oblasti
V posledních letech Evropa zajistila v digitální oblasti mnohem 
výraznější přínos pro občany a podniky než kdykoli předtím.

Na začátku funkčního období jsme si stanovili jasnou vizi: zajistit, 
aby naše společnost měla prospěch z technologií a aby inovace 
posílily naši konkurenceschopnost a zároveň minimalizovaly 
rizika pro občany.

Svůj mandát jsme splnili. V celé Evropě jsme investovali miliardy eur 
do zavádění optických vláken a 5G. Propojili jsme venkovské regiony 
a vybavili stovky tisíc pracovníků dovednostmi pro digitální budoucnost. 
Vytvořili jsme vizi digitálního prostoru zaměřenou na člověka a upevnili 
jsme naše vedoucí postavení v oblasti technologií.

V roce 2019 nebyl žádný z osmi nejlepších superpočítačů evropský. Dnes je EU domovem čtyř 
nejvýkonnějších počítačů na světě – nacházejí se ve Finsku, Itálii, Španělsku a Německu.

Jedním z našich superpočítačů světové úrovně je LUMI. 
Ve finštině znamená toto slovo „sníh“ a díky svému umístění 
v severním Finsku potřebuje méně energie pro chlazení. LUMI 
využívá stoprocentně vodní energii a jeho odpadní teplo se 
používá k vytápění stovek domácností v této oblasti.

Evropa se zároveň stala světovým průkopníkem práv občanů na internetu. V nařízení o digitálních 
službách jsme stanovili základní zásady pro všechny digitální společnosti v Evropě i jasná práva 
uživatelů. Vymezili jsme zvláštní odpovědnost velkých internetových platforem za obsah, který 
propagují a šíří – například v boji proti nenávistným verbálním projevům a dezinformacím a v zájmu 
ochrany nezletilých. Prostřednictvím nařízení o digitálních trzích zajišťujeme, aby hlavní digitální 
společnosti dodržovaly spravedlivá pravidla a zabezpečily podnikům v EU transparentnost a právní 
jistotu.

Totéž platí pro umělou inteligenci. Díky aktu o umělé inteligenci, který vychází vstříc inovacím, 
je Evropa prvním a doposud jediným kontinentem, který má v oblasti umělé inteligenci speciální 
předpisy, zaměřené na vysoce riziková použití. Akt o umělé inteligenci je více než pouhým 
souborem pravidel – je odrazovým můstkem k tomu, aby se naše podniky dostaly do čela 
vývoje důvěryhodné umělé inteligence.

Víme, že umělá inteligence může výrazně zvýšit produktivitu našich podniků. Proto jim pomáháme 
začlenit umělou inteligenci do jejich obchodních procesů. Poskytujeme například začínajícím 
podnikům a malým a středním podnikům přístup k našim superpočítačům světové úrovně, 
aby mohly vyvíjet, trénovat a testovat velké modely umělé inteligence.

© Adobe Stock

©CSC



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

27

Nines, Španělka, která žije ve Vigu se svým manželem a třemi 
dětmi, podstupuje léčbu metastazujícího karcinomu prsu. Byla 
vybrána k účasti na projektu DIPCAN – onkologické studii 
financované v rámci nástroje NextGenerationEU, do níž bude 
zapojeno 2 000 pacientů. Projekt využívá zdravotní data pacienta 
a umělou inteligenci, aby pro každého jednotlivce určil nejlepší 
a nejúčinnější léčbu. Nines se podrobuje individualizované léčbě 
a její lékaři jsou přesvědčeni, že díky účinnější léčbě, kterou umožnila 
diagnostika DIPCAN, se může prodloužit doba jejího života. Nines 
říká: „Více výzkumu, více života“.

Zároveň jsme vyvinuli bezpečný způsob, jak využít ekonomický potenciál dat. Prostřednictvím 
aktu o datech budeme podněcovat ke sdílení dat těmi, kdo je vytvářejí, a zvyšovat 
konkurenceschopnost našich cloudových trhů – které by do roku 2028 měly k našemu HDP přidávat 
desítky miliard eur.

Evropská digitální dekáda přináší úspěchy.

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

V tomto funkčním období Evropa 
investovala do digitalizace více než kdy 
jindy. Osm z deseti Evropanů má dnes 
přístup k sítím 5G. Přibližně 56 % všech 
domácností v EU je připojeno ke kabelům 
z optických vláken.

Od prvního dne svého funkčního období se 
Komise Ursuly von der Leyenové snažila 
využívat potenciál vznikajících technologií 
a zároveň chránit občany. Díky aktu 
o umělé inteligenci se EU stává první 
jurisdikcí na světě, která zajišťuje, aby 
umělá inteligence zůstala bezpečná 
a zaměřená na člověka. Tato Komise si 
stanovila ambiciózní cíl investovat více než 
1 miliardu EUR ročně do výzkumu a inovací 
v oblasti umělé inteligence. V roce 2022 
jsme na výzkum a vývoj v oblasti umělé 
inteligence mobilizovali 3 miliardy EUR.

© Adobe Stock

© Copyright © RICARDO CO
RA

L 
PH

OT
O

GR
AP

H
Y,

 2
02

3



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

28

© Adobe Stock

© Adobe Stock

Akt o správě dat, který je v platnosti od 
září 2023, stanoví požadavky, které mají 
zvýšit důvěru ve zprostředkovatele dat, 
a posiluje mechanismy sdílení dat.

Nařízení o digitálních službách 
stanoví nový standard odpovědnosti 
online platforem. Podle tohoto aktu 
se na velmi velké online platformy nebo 
vyhledávače, které každý měsíc využívá 
více než 45 milionů uživatelů, vztahují 
přísnější pravidla. K dnešnímu dni bylo 
za velmi velké online platformy nebo 
vyhledávače označeno 22 služeb.

Nařízením o digitálních trzích EU 
stanovila globální milník pro regulaci 
hospodářské síly digitálních „strážců 
přístupu“, tedy některých největších 
digitálních globálních společností. V září 
2023 určila Komise podle tohoto aktu 
šest strážců přístupu – Alphabet, Amazon, 
Apple, ByteDance, Meta a Microsoft – kteří 
společně představují všech 22 hlavních 
platformových služeb.

Aby Evropané získali bezpečnou 
a zabezpečenou digitální identitu, navrhla 
Komise novou peněženku digitální 
identity. Od konce roku 2026 peněženka 
umožní, aby občané EU disponovali 
bezpečnou digitální identitou, která 
chrání osobní údaje.

Aby Komise posílila odolnost vůči 
kybernetickým hrozbám, navrhla druhou 
směrnici o bezpečnosti sítí a informací, 
která rozšiřuje pravidla kybernetické 
bezpečnosti na nová odvětví, jako jsou 
poskytovatelé telekomunikačních služeb, 
poštovní služby, veřejná správa a zdravotní 
péče.

Komise rovněž zavedla akt o kybernetické 
odolnosti, který stanoví požadavky 
na kybernetickou bezpečnost všech 
hardwarových a softwarových produktů 
na evropském trhu, od dětských monitorů 
a počítačových her až po firewally a routery.

© Adobe Stock

© Adobe Stoc

k



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

29

Akt EU o kybernetické solidaritě navrhuje 
opatření ke zvýšení kybernetické připravenosti 
kritických subjektů a posílení schopností 
krizového řízení a reakce.

S cílem připravit Evropany na digitální transformaci 
zavedla Komise iniciativy na podporu zvýšení počtu 
absolventů IKT a na podporu občanů v jejich úsilí 
o získání nových digitálních dovedností, včetně 
Akademie dovedností v oblasti kybernetické 
bezpečnosti a platformy pro digitální 
dovednosti a pracovní místa.

V rámci politického programu Digitální dekáda Komise nadále sleduje výkonnost Evropy 
ve čtyřech oblastech: digitální dovednosti občanů, zavádění nových technologií, jako jsou umělá 
inteligence, data a cloud, ze strany podniků, rozvoj konektivity, výpočetní a datové infrastruktury 
EU a zpřístupnění veřejných služeb a správy online. Program stanovil konkrétní cíle, jichž má 
být dosaženo do roku 2030, zejména cíl zajistit, aby 80 % osob ve věku 16–74 let mělo 
základní digitální dovednosti.

© Adobe Stock

© Ado
be

 S
to

ck

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

30

Jak prakticky podpořit konkurenceschopnost 
evropského průmyslu
Evropský průmysl je těžištěm našeho úsilí o zajištění prosperity našim občanům, jakož i klíčem 
k naší ambici vybudovat čistou ekonomiku. Abychom pomohli našemu průmyslu udržet si během 
transformace konkurenceschopnost v globálním měřítku, vytvořili jsme zrychlený způsob, jak 
podpořit klíčová odvětví, od čipů po čisté technologie, od baterií po větrnou energii. 
Spočívá v kombinaci investic, dovedností, inteligentních regulačních opatření a ve spolupráci 
s partnery.

Tento koncept jsme otestovali evropským aktem o čipech s cílem podpořit výrobu čipů, jakož 
i rozšíření jejich využívání a inovace v celém hodnotovém řetězci. A tento přístup se osvědčil. 
Evropský akt o čipech již přinesl více než 100 miliard EUR plánovaných investic v celém 
hodnotovém řetězci. Nadto přispívá k vytváření kvalitních pracovních míst po celé Evropě, od 
Magdeburgu po Katánii, od Dublinu po Drážďany, od Vratislavy po Grenobl.

Saský region ve východním Německu úspěšně zvládl 
transformaci a stal se jedním z předních technologických 
center v Evropě se zvláštním zaměřením na mikroelektroniku. 
Financování EU v tom sehrálo klíčovou úlohu a pomohlo 
přilákat další investice. Nejvýznamnějším projektem je investice 
společnosti Infineon ve výši 5 miliard EUR do nového zařízení 
na výrobu čipů, které by mělo vytvořit přibližně 1 000 nových 
vysoce kvalifikovaných pracovních míst. Společnost Infineon 
očekává veřejné financování ve výši 1 miliardy EUR.

Stejný způsob uplatňujeme, abychom zajistili, že budoucnost našeho průmyslu čistých technologií 
se bude odehrávat v Evropě. Náš akt o průmyslu pro nulové čisté emise pomůže EU vybudovat 
silnou domácí výrobní kapacitu. Do roku 2030 by alespoň 40 % naší poptávky po technologiích 
pro nulové čisté emise mělo být pokryto z evropských výrobních zdrojů. Naše strategické projekty 
a centra, reformy povolovacích postupů a pravidla cíleného zadávání veřejných zakázek a aukcí 
mohou EU pomoci stát se světovým průkopníkem v přechodu na čistou energii a vytvářet 
zelená a kvalitní pracovní místa doma.

Podobně jsme vypracovali akt o kritických surovinách, abychom našim společnostem zajistili 
přístup k základním surovinám, které jsou klíčové pro konkurenceschopnost a hospodářskou 
bezpečnost Evropy. Evropa dnes získává největší část svých vzácných zemin a dalších kritických 
surovin z Číny. Geopolitické napětí nebo události, jako je pandemie, by mohly v Evropě kdykoli 
vyvolat vážné problémy ve výrobním sektoru. To je důvod přijetí nové zásady „snižovat rizika 
a neoddělovat“ pro vztahy s Čínou, která byla přijata jak členskými státy EU, tak partnery v rámci 
G7. Vyvíjíme nové projekty v Evropě, ale také přínosná strategická partnerství se zeměmi, jako 
je Austrálie, Chile a Kanada, s cílem zabezpečit a zpracovávat kritické suroviny a diverzifikovat 
dodavatelské řetězce evropských podniků.

A abychom se přizpůsobili geopolitické realitě, vypracovali jsme naši vůbec první Strategii 
hospodářské bezpečnosti EU s konkrétními kroky ke zvýšení odolnosti a snížení rizik naší 
ekonomiky. I zde je náš přístup pragmatický: podpora vlastních kapacit Evropy v klíčových odvětvích, 
ochrana před závislostmi a partnerství za účelem prosazování společných zájmů. Díky tomu je 
Evropa silnější a bezpečnější.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

31

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

Komise stimulovala investice, inovace 
a kreativitu v hospodářství. S podporou 
Programu InvestEU usilujeme o mobilizaci 
soukromých a veřejných investic ve výši 
více než 372 miliard EUR do našich 
ekologických, digitálních a sociálních 
priorit. K dnešnímu dni bylo v rámci 
Programu InvestEU schváleno 
a podpořeno 175 projektů.

V únoru 2024 se spolunormotvůrci dohodli 
na nejkomplexnější reformě pravidel 
správy ekonomických záležitostí od 
finanční krize. Nová pravidla pomohou 
k ozdravení veřejných financí 
a poskytnou dostatečný prostor pro 
investice.

V souladu s průmyslovým plánem Zelené 
dohody pro Evropu přijala Komise dočasný 
krizový a transformační rámec pro 
státní podporu aby urychlila financování 
výroby čistých technologií, schválila 
opatření státní podpory ve výši téměř 
13 miliard EUR.

V červnu 2023 předložili Komise a vysoký 
představitel první Evropskou strategii 
hospodářské bezpečnosti. Strategie 
se zaměřuje na čtyři kategorie rizik: 
rizika pro odolnost dodavatelských 
řetězců, bezpečnost kritické infrastruktury, 
bezpečnost technologií a únik technologií 
a rizika zneužití hospodářských závislostí 
a hospodářského nátlaku. V říjnu 2023 
Komise určila čtyři kritické oblasti pro 
hospodářskou bezpečnost: pokročilé 
polovodičové technologie, technologie 
umělé inteligence, kvantové technologie 
a biotechnologie.

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

32

Během tohoto období Komise zavedla 
taxonomii EU, která poskytuje společnou 
definici environmentálně udržitelných 
hospodářských činností. Od roku 2021 
pokrývá taxonomie EU přibližně dvě 
třetiny emisí skleníkových plynů v Evropě. 
V průměru přibližně 20 % kapitálových 
výdajů velkých kotovaných společností 
v EU je v souladu s taxonomií.

Komise rovněž stanovila právní rámec pro 
standard pro zelené dluhopisy. Finanční 
prostředky získané tímto druhem dluhopisů 
budou ze 100 % sladěny s vysokými 
environmentálními standardy 
taxonomie EU.

Komise stála v čele celosvětového úsilí 
o stanovení pravidel pro dříve neregulovaná 
kryptoaktiva. Nařízení o trzích 
kryptoaktiv zavádí regulaci a dohled 
nad kryptoaktivy a poskytovateli s nimi 
spojených služeb.

Během stávajícího mandátu Komise zavedla 
nařízení o digitální provozní odolnosti, 
jehož cílem je posílit kybernetickou 
bezpečnost evropského finančního sektoru.

© Adobe Stock © Ado

be
 S

to
ck

© Adobe Stock© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

33

Komise předložila nová pravidla pro 
okamžité platby v eurech. Stanovili jsme 
rovněž zásady pro budoucí digitální euro, 
které byly přijaty v únoru 2024.

EU byla jednou z prvních světových 
jurisdikcí, které prováděly bezprecedentní 
daňovou dohodu stanovenou OECD. Komise 
předložila směrnici, která nadnárodním 
společnostem působícím v členských 
státech EU stanoví minimální efektivní 
daňovou sazbu ve výši 15 %. Směrnice je 
v platnosti od ledna 2024.

Komise navrhla klíčové iniciativy ke snížení 
nákladů na dodržování daňových předpisů, 
včetně iniciativy „Podnikání v Evropě: 
rámec pro zdanění příjmů“ (BEFIT). 
Iniciativa BEFIT zavede jednotný soubor 
pravidel pro určení základu daně skupin 
podniků. Tím se sníží náklady na dodržování 
předpisů podnikům, které působí v několika 
členských státech současně.

Komise Ursuly von der Leyenové předložila 
nejambicióznější a nejkomplexnější 
reformu celní unie EU od jejího založení 
v roce 1968. Naše reforma zjednoduší 
požadavky na celní vykazování ze 
strany obchodníků.

© Adobe Stock © Adobe Stock

© Adobe Stock
© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

34

Naše sociálně tržní hospodářství
Konkurenceschopnost našeho sociálně tržního hospodářství je založena na našem lidském kapitálu 
– na dovednostech a dobrých životních podmínkách našich pracovníků. Na ně jsme se zaměřovali od 
samého začátku stávajícího funkčního období.

Zavedli jsme Pakt pro dovednosti s cílem poskytnout pracovníkům odbornou přípravu, kterou 
potřebují k tomu, aby vyhověli potřebám podniků, a podpořili jsme jej investicemi do dovedností 
v hodnotě 65 miliard EUR z rozpočtu EU a nástroje NextGenerationEU. Tento krok má 
zásadní význam pro naše občany a podniky, neboť dvě třetiny malých a středních podniků v Evropě 
uvádějí, že nemohou sehnat talenty, které potřebují.

Nikola již více než dvanáct let pracuje v uhelném komplexu 
Maritsa Iztok v Bulharsku, který je jedním z největších 
svého druhu v jihovýchodní Evropě. Rozhodl se osvojit si 
nové dovednosti pro budoucnost. V rámci Evropského 
roku dovedností se přihlásil do projektu RES-SKILL, který 
pracovníkům v uhelném odvětví nabízí přeškolení na odvětví 
obnovitelných zdrojů energie. Díky novým kvalifikacím bude 
připraven na nástup moderní, čisté ekonomiky.

Naše konkurenceschopnost se však rovněž zakládá na 
pracovních podmínkách, které našim pracovníkům umožňují 

prosperovat a věnovat se své práci. Komise Ursuly von 
der Leyenové přislíbila a zavedla rámec EU pro zlepšení 
přiměřenosti minimálních mezd. Pracovníci by měli dostávat 
mzdy, které umožní důstojný život bez ohledu na to, kde pracují.

Nově vznikající způsoby práce s sebou přinášejí výzvy, například pokud jde o přístup k pracovním 
právům a sociální ochraně. Proto jsme navrhli pravidla pro zlepšení pracovních podmínek při práci 
prostřednictvím platforem – jak jsme se zavázali na začátku mandátu této Komise. V roce 2021 
působilo v EU více než 500 digitálních platforem, které nabízely práci více než 28 milionům osob – 
většina z nichž je samostatně výdělečně činná, ale ostatní jsou ve skutečnosti pracovníky.

© Adobe Stock

© Vihren Georgiev, 2023



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

35

Rovněž jsme stanovili pravidla týkající se transparentnosti odměňování, aby už konečně platilo, 
že za stejnou práci si člověk zaslouží stejnou odměnu, bez ohledu na to, zda je muž či 
žena. A zavedli jsme záruku pro děti, aby si rodiny v nouzi mohly dovolit péči o děti a aby matky 
a otcové mohli současně pracovat a mít rodinu. Evropa potřebuje všechny své mladé lidi.

Podařilo se nám také prosadit dlouhodobý cíl: zapojit více žen do řídících a dozorčích orgánů 
v Evropě. Přijetím směrnice o zastoupení žen v řídících a dozorčích orgánech, 

na které deset let nebyla shoda, si Unie nyní stanovila cíl, aby 40 % 
nevýkonných členů orgánů v kotovaných společnostech tvořily 

ženy. To je pro ženy dobrá zpráva, neboť směrnice prolamuje 
dosavadní skleněný strop. A je to dobrá zpráva i pro naše 
hospodářství, neboť podniky s genderově vyváženým personálem 
vykazují více úspěchů.

Během stávajícího mandátu Komise rovněž předložila nové 
iniciativy proti rasismu a antisemitismu, ale také pro LGBTIQ 

osoby, osoby se zdravotním postižením a Romy. Při naší práci 
jsme usilovali o lepší Unii, kde najdou své uplatnění Evropané všech 

barev, víry, věku, pohlaví a sexuální orientace.

Cíl, aby  
40 %  

nevýkonných členů orgánů  
v kotovaných společnostech tvořily ženy

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

36

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

Komise stanovila akční plán, aby 
se evropský pilíř sociálních 

práv stal skutečností. Plán 
stanoví jasné cíle, kterých 
má EU dosáhnout do roku 
2030: dosáhnout 78 % 

zaměstnanosti, zajistit 
účast 60 % dospělých 
na každoroční odborné 
přípravě a snížit počet 

osob ohrožených chudobou 
nebo sociálním vyloučením 

nejméně o 15 milionů.

Na konci ledna 2024 
předsedkyně von der Leyenová 

spolupořádala summit 
sociálních partnerů ve Val 
Duchesse, na němž společně 

diskutovaly orgány EU se 
sociálními partnery s cílem 

posílit sociální dialog.

Pro zajištění budoucí prosperity 
a dobrých životních podmínek 

v EU je zásadní řešit výzvy 
spojené s demografickou 

transformací. Komise předložila 
soubor demografických 
nástrojů. Tento soubor je 
strukturován do čtyř pilířů: 
i) podpora rodičů v zájmu 
lepšího sladění rodinných 

aspirací a placené práce, ii) 
podpora a posílení postavení 
mladších generací, iii) posílení 
postavení starších generací 
a zachování jejich dobrých 

životních podmínek a iv) řešení 
nedostatku pracovních sil 

prostřednictvím řízené legální 
migrace, je-li to nezbytné.

  

 

  

Sociální cíle EU do roku 2030

Alespoň 78 % 
obyvatelstva ve věku 

od 20 do 64 let by 
mělo být do roku 2030 

zaměstnáno.

2021

2030
Alespoň 60 % 

všech dospělých osob by 
se mělo do roku 2030 
každoročně účastnit 
odborné přípravy.

2021

2030
Chudobou nebo 

sociálním vyloučením 
by do roku 2030 mělo 
být ohroženo o alespoň 

15 milionů 
osob méně.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

37

Hospodářství ve prospěch lidí

HOSPODÁŘSKÁ SITUACE
Ekonomika EU i nadále vykazuje 
pozoruhodnou odolnost vůči po sobě 
jdoucím hospodářským otřesům posledních let.

Silné hospodářské oživení
V období 2021–2023 (*) ekonomika EU ve 
srovnání s úrovní v roce 2020 opět vzrostla, 

a to o 10 %.

Expanze ekonomiky
Tato expanze byla podpořena odolným trhem 
práce vyznačujícím se rekordně nízkou mírou 
nezaměstnanosti a rostoucí zaměstnaností.

Nezaměstnanost
Celková míra nezaměstnanosti v EU, očištěná 
od sezónních vlivů

(*) Na základě předběžných údajů za rok 2023.

Zdroj: Eurostat.

NEXTGENERATIONEU
Nástroj NextGenerationEU je více než jen reakcí na 
výzvy, které přinesla pandemie COVID-19. Jedná se 
o historickou příležitost vytvořit hospodářství, 
které bude fungovat pro všechny občany 
i podniky EU.

Investice
Společná evropská investice více než 
800 miliard EUR, jejímž cílem je vytvořit 
zdravější, ekologičtější a digitálnější Evropu.

Nástroj pro oživení a odolnost

385 MILIARD EUR 
ve formě úvěrů

v hodnotě 

723 MILIARD 

EUR

338 MILIARD EUR 
ve formě grantů na 
investice do reforem 
a projektů

Vyplácení prostředků
Souhrnně již bylo vyplaceno celkových 

téměř 225 miliard EUR, včetně 

67 miliard EUR ve formě předběžného 
financování.

HDP
Samotné investice financované z nástroje 
NextGenerationEU by mohly v roce 2026 zvýšit HDP 

v EU přibližně o 1,4 % (**).

(**) Zde není zahrnut významný prorůstový dopad reforem v plánech 
na podporu oživení.

12 %

10 %

8 %

6 %

4 %

2 %

0 %

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

5,9 %



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

38

INVESTICE DO DOVEDNOSTÍ

Evropský rok dovedností
S pomocí Evropské agendy dovedností EU 
výrazně investuje do celoživotního učení, 
aby lidé mohli své dovednosti přizpůsobovat 
neustále se měnícímu trhu práce.

Více než 2 000 akcí a setkání během 
Evropského roku dovedností bylo tematicky 
věnováno dovednostem.

Financování

EU investuje přibližně 65 miliard EUR do 
programů věnovaných dovednostem, zejména 
prostřednictvím Nástroje pro oživení a odolnost 
a Evropského sociálního fondu plus.

Pakt pro dovednosti
Aktivity zaměřené na prohlubování 
dovedností a rekvalifikaci dosud v rámci 
Paktu pro dovednosti využily v roce 2022 
dva miliony lidí.

V roce 2022 bylo v rámci paktu aktualizováno 
nebo vypracováno 15 500 programů odborné 
přípravy.

JEDNOTNÝ TRH
Během tří desetiletí jsme vytvořili silný jednotný 
trh, který je největším trhem na světě 
a vyznačuje se silným sociálním rozměrem.

HDP
Představuje

15 % světového HDP

Odhaduje se, že od svého vytvoření před třemi 
desetiletími se díky němu HDP EU zvýšilo 
o dalších 9 %.

Velikost
Zahrnuje

440 milionů občanů

23 milionů podniků



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

39

S cílem pomoci příští generaci Evropanů s dobrým startem do života 
předložila Komise doporučení, kterým se zavádí evropská záruka 
pro děti, která zajistí, aby každé dítě ohrožené chudobou mělo přístup 
k nejzákladnějším právům, a zároveň pomohla rodičům, aby nemuseli 
volit mezi prací a rodinou.

Díky financování z EU zařízení péče o děti 
v průmyslové zóně Agios Athanasios na Kypru dává 
mladým rodičům, a zejména ženám, možnost pracovat 
a zabezpečit rodinu, neboť jim zajišťuje péči o děti 
v těsné blízkosti jejich pracoviště.

Tato Komise rovněž spustila program na podporu zaměstnanosti 
mladých lidí, jehož cílem je otevřít přístup k pracovním místům příští 

generaci. Jádrem této iniciativy je posílení systému záruk pro mladé 
lidi. Systém záruk pro mladé lidi zajišťuje, aby mladým lidem mladším 
30 let bylo nabídnuto zaměstnání, další vzdělávání, stáž nebo 
učňovská příprava do čtyř měsíců od okamžiku nezaměstnanosti nebo 

ukončení vzdělávání.

Od listopadu 2022 máme nová pravidla ke zlepšení přiměřenosti 
minimálních mezd v zemích, které mají zavedenu zákonnou minimální 

mzdu, tím, že jsme zavedli jasná kritéria pro stanovování a aktualizaci mezd. Tato pravidla rovněž 
napomáhají k většímu využívání kolektivního vyjednávání a lepšímu 
vymáhání a sledování.

Komise rovněž zavedla průlomová pravidla týkající se transparentnosti 
odměňování, která pomohou odstranit rozdíly v odměňování žen 
a mužů. Tato pravidla napomohou k prosazení rovnosti v odměňování 
žen a mužů a k lepšímu přístupu ke spravedlnosti pro oběti mzdové 
diskriminace.

Během stávajícího mandátu se spolunormotvůrci rovněž dohodli na 
nových pravidlech, která kriminalizují nejen fyzické násilí, nýbrž také 
psychické, ekonomické a sexuální násilí páchané na ženách v celé EU.

V zájmu zlepšení zdraví a bezpečnosti na pracovišti přijala Komise Strategický rámec EU pro 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci na období 2021–2027.

Předložili jsme několik návrhů na omezení rizik, jimž pracovníci čelí v důsledku expozice 
nebezpečným látkám, včetně azbestu, olova, diisokyanátů a dalších karcinogenů, mutagenů 
a reprotoxických látek.

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

40

Celých 37 rodin v letech 2021–2023 našlo v Košicích střechu 
nad hlavou poté, co zažilo chronické bezdomovectví, a to 
díky „plánu boje proti bezdomovectví“ v Košicích a na 
Slovensku. Nalézt a udržet si střechu nad hlavou pomohly 
rodinám místní nevládní organizace vedené nadací DEDO 
s podporou Evropského sociálního fondu.

Komise rovněž navrhla nový komplexní přístup k duševnímu 
zdraví. Plán se zaměřuje na nejzranitelnější skupiny, jako jsou děti, 
mladí lidé a starší osoby, zahrnuje dvacet stěžejních iniciativ 
a disponuje 1,23 miliardy EUR na financování vzdělávání 

a zvyšování povědomí.

Komise položila základy pro vybudování Unie rovnosti. 
Spolu se strategií pro genderovou rovnost jsme vypracovali svého druhu 
první plán opatření proti rasismu, jakož i první strategii EU proti 
antisemitismu a na podporu židovského života. Tato Komise rovněž 
přijala vůbec první strategii pro LGBTIQ osoby. V říjnu 2020 jsme 

posílili rámec na podporu Romů v EU.

V březnu 2021 jsme přijali Strategii práv 
osob se zdravotním postižením na období 2021–2030. 
Spolunormotvůrci se již dohodli na návrhu Komise týkajícím 
se evropského průkazu osob se zdravotním postižením 
a evropské parkovací karty pro osoby se zdravotním 
postižením.

© Nadácia DEDO, 2
02

1



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

41

Zvládnout nelegální migraci
Evropa je kontinent, jehož historii utvářelo mnoho národů. Vždy dostojíme naší povinnosti poskytovat 
bezpečnost lidem, kteří žádají o mezinárodní ochranu, a jsme hrdí na to, že nabízíme legální způsoby 
migrace, z nichž budou mít prospěch také evropské společnosti a ekonomiky. V minulých krizích, kdy 
do EU vstoupil nebývalý počet uprchlíků a nelegálních migrantů, se však ukázalo, že Evropa nemá 
správné nástroje k tomu, aby se s takovým náporem vyrovnala.

Na začátku mandátu této Komise jsme se proto zavázali vytvořit společný systém pro lepší 
řízení migrace v EU. Proto jsme navrhli nový pakt o migraci a azylu.

Po složitých politických a právních jednáních dosáhly členské státy 
a Evropský parlament dohody o tomto komplexním souboru pravidel, což 
Evropě dává šanci na nový začátek tam, kde jsme již desítky let svědky 
pouze zablokování a stagnace.

Za pomoci nových pravidel budeme s to zajistit lepší kontrolu našich 
vnějších hranic. Zrychlujeme a zefektivňujeme azylová řízení, řízení 

o navrácení a řízení na hranicích s přísnějšími lhůtami a přísnějšími pravidly 
pro omezení žádostí, jež mají povahu zneužití, nebo následných žádostí o mezinárodní ochranu, 
přičemž nezapomínáme na nezbytné záruky pro jednotlivce. Rozhodnutí o navrácení budou osobám 
bez oprávnění k pobytu vydávána okamžitě.

Řecko realizuje průkopnický integrační projekt financovaný 
z nástroje NextGenerationEU, v jehož rámci se uprchlíkům 
a migrantům, včetně osob se zdravotním postižením, poskytuje 
odborné vzdělávání v oblasti ochrany proti požárům 
a zemětřesení. Projekt sdružuje místní obyvatele a migranty, 
aby dokázali čelit společným výzvám.

Nyní máme jasnější pravidla týkající se odpovědnosti členských států, jakož i lepší opatření 
k omezení druhotného pohybu.

Členské státy se budou vzájemně podporovat prostřednictvím flexibilního, avšak trvalého 
mechanismu solidarity. Každý z nich si bude moci zvolit druh solidarity, kterou si přeje poskytnout. 
Naše Unie má nyní k ruce lepší nástroje k řízení migrace.

© Minist
ers

tv
o 

pr
o 

ob
la

st
 m

ig
ra

ce
 a

 a
zy

lu
, Ř

ec
ká

 re
pu

bl
ika



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

42

Souběžně s vypracováním účinnějších právních předpisů Komise během tohoto mandátu 
podporovala členské státy prostřednictvím operativní podpory a za pomoci agentur EU při řešení 
bezprostředních problémů – od nárůstu počtu příchozích do Středomoří až po účelové využívání 
migrace ze strany Běloruska. Navázali jsme rovněž partnerství se třetími zeměmi za účelem 
boje proti převaděčství a zvýšení počtu návratů.

Například komplexní partnerství, které jsme podepsali s Tuniskem, přináší vzájemné výhody nad 
rámec migrace – od energetiky a vzdělávání až po dovednosti a bezpečnost. Jedná se o modelovou 
dohodu pro další, které mají být podepsány s partnerskými zeměmi s cílem podpořit spolupráci 
a zlepšit řízení migrace.

NOVÝ PAKT O MIGRACI A AZYLU: HARMONOGRAM 
A HLAVNÍ DOSAŽENÉ VÝSLEDKY

Nový pakt 
o migraci a azylu

NÁVRHY KOMISE
září 2020

Revidovaná 
směrnice o modré 

kartě EU 
PŘIJETÍ

ŘÍJEN 2021

Agentura EU pro 
otázky azylu 

PŘIJETÍ
PROSINEC 2021

Koordinátor EU pro 
navracení
JMENOVÁNÍ

BŘEZEN 2022

Balíček opatření 
týkajících 

se získávání 
kvalifikovaných 

a talentovaných lidí
NÁVRHY KOMISE

DUBEN 2022

Dobrovolný 
mechanismus 

solidarity
SPUŠTĚNÍ

ČERVEN 2022

Kvalifikační nařízení
PROZATÍMNÍ DOHODA

PROSINEC 2022

Směrnice o podmínkách 
přijímání

PROZATÍMNÍ DOHODA
PROSINEC 2022

Nařízení o evropském rámci pro přesídlování
PROZATÍMNÍ DOHODA

PROSINEC 2022
Nařízení o Eurodacu
PROZATÍMNÍ DOHODA

PROSINEC 2023
Nařízení 

o prověřování 
PROZATÍMNÍ DOHODA

PROSINEC 2023

Nařízení o azylovém řízení 
PROZATÍMNÍ DOHODA

PROSINEC 2023

Směrnice 
o jednotném povolení

PROZATÍMNÍ DOHODA
PROSINEC 2023

Nařízení o řízení azylu 
a migrace

PROZATÍMNÍ DOHODA
PROSINEC 2023

Nařízení o krizových 
situacích

PROZATÍMNÍ DOHODA
PROSINEC 2023

Politická dohoda
PROSINEC 2023

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

Novým paktem o migraci a azylu poskytla Komise důrazná ustanovení 
s cílem zajistit dlouhodobé a udržitelné řešení pro vytvoření společného 
systému EU pro řízení migrace. Nová pravidla zajistí spolehlivé 
a spravedlivé řízení migrace a azylu.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

43

Klíčovým prvkem paktu 
je spravedlivé sdílení 

odpovědnosti a solidarity.

Nová pravidla objasní kritéria 
pro udělování mezinárodní 

ochrany, práva a povinnosti 
uprchlíků a zavedou 

přísnější pravidla postihující 
neoprávněný pohyb 

v rámci EU.

Nezletilým osobám bez 
doprovodu bude poskytnuta 
okamžitá pomoc a členské 
státy zajistí, aby žadatelé 

o azyl, kteří pro něj mají pádné 
důvody, měli právo pracovat.

Aby udržela svoji konkurenceschopnost, navrhla Evropská komise opatření, která 
budou motivovat k příchodu osoby s dovednostmi a talenty, které naše 
ekonomiky a naše společnosti potřebují.

Směrnice o modré kartě umožňuje vysoce kvalifikovaným pracovníkům ze zemí 
mimo EU, aby k příchodu do EU využili zrychlená řízení o přijetí, a mohli tak přispět 
k její hospodářské konkurenceschopnosti.

Nová pravidla směrnice o jednotném povolení stanoví společná práva pro 
pracovníky ze zemí mimo EU, pokud jde o pracovní podmínky, sociální zabezpečení, 
uznávání kvalifikací a daňové výhody.

Komise navázala inovativní 
partnerství zaměřená 
na talenty s klíčovými 

partnerskými zeměmi, včetně 
Maroka, Tuniska, Egypta, 

Bangladéše a Pákistánu. Ta 
umožní lidem z dotčených zemí 
pracovat, studovat a vzdělávat 
se v EU, jakož i rozvíjet nové 
dovednosti, z nichž mohou 
později těžit jejich země 

původu.

Během stávajícího mandátu 
předložila Komise čtyři akční 

plány pro hlavní migrační 
trasy: trasy přes centrální 

Středomoří, západní Balkán, 
západní Středomoří, 
Atlantik a východní 

Středomoří. Když Itálie v létě 
2023 čelila prudkému nárůstu 

počtu nelegálních vstupů, 
zareagovala předsedkyně 

von der Leyenová 
desetibodovým plánem pro 

Lampedusu.

Akční plány nezůstaly bez 
výsledků. Na západním Balkáně 

se počet příchozích v roce 
2023 ve srovnání s rokem 

2022 snížil o 31 %.

© Adobe

 S
to

ck

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

44

Komise rovněž poskytla 
členským státům finanční 

podporu. Na podporu 
členských států při řízení 
migrace bylo z Azylového, 
migračního a integračního 

fondu (2019–2023) vyplaceno 
přibližně 6 miliard EUR; na 
správu hranic byly z Fondu 

pro vnitřní bezpečnost – 
hranice a víza (2019–2020) 
poskytnuty 3 miliardy EUR 

a na posílení bezpečnosti byla 
z Fondu pro vnitřní bezpečnost 
– policie (2019–2020) vydána 

1 miliarda EUR.

Na mezinárodní konferenci 
v Bruselu, k níž se připojily 

země z celého světa, zveřejnila 
Komise výzvu k přijetí opatření 

pro globální alianci pro 
boj proti převaděčství 
migrantů. Zároveň byly 
navrženy nové právní 

předpisy pro předcházení 
převaděčství migrantů 

a boj proti němu, přičemž 
byl aktualizován dvacetiletý 
legislativní rámec s cílem 
zavést minimální pravidla 
pro boj proti napomáhání 
k nepovolenému vstupu, 
tranzitu a pobytu v EU.

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

45

Posílení demokracie a právního státu
Na začátku funkčního období se Komise Ursuly von der Leyenové zavázala upřednostňovat právní 
stát a dát nový impuls evropské demokracii. Mnoho akcí v rámci Unie i mimo ni potvrdilo, že 
jde o správnou iniciativu: demokracii nemůžeme považovat za samozřejmou. Každý den za 
ni musíme bojovat znovu a znovu. Tato Komise vypracovala právní předpisy na obranu a posílení 
demokracie, boj proti zahraničnímu vměšování, boj proti dezinformacím a ochranu svobody 
a plurality sdělovacích prostředků, jakož i bezpečnosti novinářů.

A přijali jsme bezprecedentní opatření na podporu právního státu ve všech členských státech. 
Zavádíme výroční zprávu o právním státu s individuálními doporučeními pro každý členský stát 
s cílem předcházet porušování zásad právního státu a dále je posilovat. Kde nepostačoval dialog, 
využili jsme všechny nástroje, které máme k dispozici, včetně řízení o nesplnění povinnosti 
nebo mechanismu rozpočtové podmíněnosti. Ten umožňuje pozastavit platby z rozpočtu EU 

v případě, že právní stát je v členském státě v ohrožení. Na žádost Komise bylo 
toto ustanovení aktivováno v případě Maďarska.

Problémům, kterým čelí právní stát, jsme se postavili čelem, abychom 
ochránili evropskou demokracii a naše svobodné a otevřené 
společnosti.

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

Prostřednictvím akčního plánu pro evropskou demokracii přijala Komise 
konkrétní opatření na podporu svobodných a spravedlivých voleb, posílení 
svobody sdělovacích prostředků a boje proti dezinformacím.

Komise stanoví nové předpisy pro politickou reklamu, volební práva 
a financování politických stran. Jakmile vstoupí v platnost, bude muset být 
politická reklama jako taková označena a bude muset obsahovat 
jasný odkaz na to, kdo ji platí.

© Adob
e S

to
ck

© Adobe Stock

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

46

© Adobe Stock

Prostřednictvím Evropského aktu o svobodě sdělovacích prostředků 
Komise poprvé stanovila soubor společných záruk na ochranu svobody 
a plurality sdělovacích prostředků v Evropě, včetně ochrany redakční 
nezávislosti a plurality sdělovacích prostředků, a zajištění nezávislého 
fungování veřejnoprávních sdělovacích prostředků.

Řízení o nesplnění povinnosti jsou klíčovým nástrojem na ochranu 
právního státu a v novém mechanismu rozpočtové podmíněnosti má 
EU nyní v případě porušení zásad právního státu pravomoc pozastavit 
vyplácení finančních prostředků EU.

V zájmu účinného boje proti korupci přijala Komise v květnu 2023 balíček 
protikorupčních opatření, který obsahuje pravidla, jež kriminalizují trestné 
činy korupce a harmonizují tresty v celé EU. Vývoj související s bojem proti 
korupci je nyní předmětem sledování ve výroční zprávě o právním státu.

Komise poprvé stanovila společné záruky na ochranu svobody a plurality 
sdělovacích prostředků v Evropě a zavedla právní předpisy na ochranu 
novinářů i obránců lidských práv před strategickými žalobami proti 
účasti veřejnosti.

Komise navrhla vytvoření orgánu pro etiku pokrývajícího všechny 
orgány EU, který stanoví etické normy pro všechny orgány a zajistí jejich 
pravidelnou koordinaci.

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock

© Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

47

Uzavřeli jsme mechanismus pro spolupráci a ověřování, který byl 
zaveden při přistoupení Bulharska a Rumunska jako přechodné opatření 
k usnadnění pokroku v oblasti reformy soudnictví a boje proti korupci. 
Vzhledem k pozoruhodnému pokroku, kterého se oběma státům podařilo 
dosáhnout, bylo jeho ukončení otázkou spravedlnosti.

V zájmu posílení zapojení občanů hrála Komise 
vedoucí úlohu na Konferenci o budoucnosti 
Evropy. Digitální platformu konference navštívilo 
více než pět milionů uživatelů. Souvisejících akcí 
zorganizovaných v celé Unii se zúčastnilo více než 
700 000 osob.

V jejím závěru dne 9. května 2022 předložili 
účastníci konference zprávu, která obsahovala 
49 návrhů k tématům, jako je bezpečnost, digitální 
transformace, vzdělávání, kultura, mládež, sport 
a další.

Komise přijala téměř 95 % opatření navržených Konferencí 
o budoucnosti Evropy, která spadají do její působnosti. Pracovní programy 
Komise na roky 2023 a 2024 vycházejí z výsledků této konference.

Komise rovněž zmodernizovala portál „Podělte se o svůj názor“ na 
jednotné kontaktní místo sdružující všechny naše nástroje pro zapojení 
občanů.

U klíčových legislativních návrhů jsme dosáhli významného pokroku 
a předložili jsme více než 840 nových návrhů. Díky účinné spolupráci 
s Evropským parlamentem a Radou Evropské unie bylo schváleno téměř 
75 % všech legislativních návrhů z dílny této Komise.

více než 700 000 účastníků

49 návrhů 95 % opatření navazujících 
na výsledky konference v rámci 

naší působnosti

© Adobe Stock

©

 Adobe Stock

©
 Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

48

Silnější a odvážnější Evropa ve světě
V posledních letech Komise Ursuly von der Leyenové mnohokrát ukázala, jak je možné překonat 
obrovské výzvy, když se spojí síly s přáteli a partnery. Schopnost EU vytvářet silné aliance po 
celém světě pomohla upevnit úlohu Evropy v celosvětovém měřítku.

První návštěva stávajícího sboru komisařů se uskutečnila v Africe. Činnost Komise Ursuly von der 
Leyenové posunula vztahy se Spojenými státy na novou úroveň nejen díky úzké spolupráci při 
podpoře Ukrajiny, ale i v oblasti energetiky, klimatu, obchodu a technologií.

Pomohla rovněž obnovit vztahy se Spojeným královstvím po brexitu. Vyjednali jsme Windsorský 
rámec, který znovu nastavil pozitivní trajektorii jednoho z našich nejdůležitějších vztahů v rámci 
Evropy.

A vytvořili jsme novou generaci partnerství v podobě strategie Global Gateway, která je vůbec 
největším globálním investičním programem Evropy. Global Gateway v hodnotě 300 miliard 
EUR představuje nabídku kvalitních investic a infrastrukturních projektů, které dodržují vysoké 
environmentální a sociální 
standardy a vytvářejí pracovní místa 
a růst na místní úrovni.

Vůbec největší globální  
investiční program Evropy

V hodnotě 
300 miliard 

EUR

Bylo vybráno více než  
200  

stěžejních projektů

Strategie Global Gateway spočívá 
v rozvoji oboustranně výhodných 
partnerství s přihlédnutím k zájmům 
našich partnerů i EU v geopolitické 
perspektivě.

A tato strategie již přináší výsledky. 
Více než 200 vybraným stěžejním 
projektům se dostalo investiční 
podpory o celkové výši 66 miliard EUR: 
od strategických partnerství v oblasti 
surovin s Namibií, Chile a Argentinou, 
spolupráce v oblasti vodíku z obnovitelných zdrojů s Marokem a Egyptem až po digitální podmořský 
kabelový systém Medusa, který spojuje EU se severoafrickými zeměmi. A další projekty budou 
následovat.

Strategie Global Gateway podporuje ambiciózní projekt 
Lobito koridoru. Koridor propojí jižní část Demokratické 
republiky Kongo, severozápadní část Zambie a přístav Lobito 
v Angole. Díky zlepšení oběhu zboží a mobility občanů se tak 
posílí přístup Demokratické republiky Kongo a Zambie na 
světové obchodní trhy.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

49

 

 

Strategie Global Gateway, která se provádí v rámci přístupu „tým Evropa“ (orgány EU spolupracují 
s členskými státy EU), nejenže podporuje čistou a digitální transformaci po celém světě, ale také 
zvyšuje vliv EU na světové scéně.

Evropa upevňuje svou pověst spolehlivého dlouhodobého partnera, který usiluje o vzájemný 
prospěch.

GLOBÁLNÍ BRÁNA: 5 INVESTIČNÍCH PRIORIT

DIGITALIZACE
EU podporuje 
otevřený 
a bezpečný 
internet

KLIMA 
A ENERGETIKA
EU podporuje 
investice 
a pravidla, která 
připraví půdu pro 
přechod na čistou 
energii

DOPRAVA
EU podporuje 
všechny druhy 
ekologické, 
inteligentní 
a bezpečné 
dopravy

ZDRAVÍ
EU pomáhá 
posílit 
dodavatelské 
řetězce 
a místní výrobu 
očkovacích látek

VZDĚLÁVÁNÍ 
A VÝZKUM
EU investuje do vysoce 
kvalitního vzdělávání se 
zvláštním zaměřením na 
dívky, ženy a zranitelné 
skupiny

HLAVNÍ ÚSPĚCHY

Komise Ursuly von der Leyenové upevnila 
své vůdčí postavení ve světě na poli 
klimatických opatření, přičemž díky Zelené 
dohodě pro Evropu a intenzivnímu nasazení 
zajistila, že naši partneři ve světě dodrží 
závazky, které na sebe vzali v rámci 
Pařížské dohody.

Uzavřeli jsme zelené aliance a partnerství 
s blízkými partnery, jako je Kanada, Japonsko, 
Maroko, Norsko a Korejská republika, a zahájili 
jsme partnerství pro spravedlivou 
transformaci energetiky s Jihoafrickou 
republikou, Senegalem, Indonésií a Vietnamem 
s cílem podpořit je při jejich ekologické 
transformaci.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

50

© Adobe Stock

Komise Ursuly von der Leyenové usiluje 
o finalizaci utváření naší evropské rodiny. 
V prosinci 2023 Evropská rada schválila 
zahájení přístupových jednání s Ukrajinou 
a Moldavskem. V roce 2022 jsme zahájili 
přístupová jednání s Albánií a Severní 
Makedonií, přičemž Bosna a Hercegovina 
a Gruzie získaly status kandidátské země EU.

Plán růstu pro západní Balkán 
vypracovaný Komisí s finančními prostředky 
ve výši 6 miliard EUR přinese některé 
výhody plynoucí z členství ještě 
před přistoupením, přičemž podpoří 
hospodářský růst na západním Balkáně.

Po období poznamenaném neshodami 
obnovila Komise vztahy mezi EU a USA. 
V roce 2021 jsme zahájili činnost Rady EU-
USA pro obchod a technologie (TTC), která 
se stala přednostním fórem dvoustranných 
výměn. Pokročili jsme v Radě pro energetiku 
EU-USA a v dialogu mezi EU a USA a zřídili 
jsme novou pracovní skupinu pro energetickou 
bezpečnost. Úzce jsme rovněž koordinovali 
společný závazek podporovat Ukrajinu 
v její válce proti ruské agresi.



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

51

©
 Adobe Stock

Po brutálních teroristických útocích 
Hamásu proti Izraeli jsme Hamás co 
nejdůrazněji odsoudili. Stojíme za právem 
Izraele bránit se a znovu opakujeme, že je 
třeba tak činit v souladu s mezinárodním 
právem a mezinárodním humanitárním právem 
a zajistit ochranu civilního obyvatelstva.

S rostoucí eskalací konfliktu jsme neváhali 
a rychle jsme poskytli humanitární pomoc 
palestinskému obyvatelstvu v pásmu Gazy. 
V říjnu 2023 jsme zčtyřnásobili naléhavou 
pomoc Palestincům, včetně pomoci 
prostřednictvím humanitárního leteckého 
mostu.

V rámci více než 40 letů jsme dodali více 
než 1 700 tun humanitární pomoci, včetně 
zdravotnického vybavení, přístřeší, potravin, 
logistického materiálu a autobusů.

Jsme i nadále plně odhodláni spolupracovat 
s regionálními a mezinárodními partnery 
s cílem zabránit eskalaci konfliktu a dosáhnout 
trvalého řešení konfliktu na základě 
dvoustátního řešení.

Obchod zůstal silný díky rekordnímu 
počtu obchodních dohod (42 preferenčních 
dohod se 74 zeměmi). V rámci stávajícího 
mandátu Komise uzavřela pět moderních 
obchodních jednání: tři dohody o volném 
obchodu nové generace s Novým Zélandem, 
Chile a Keňou, které vycházejí z obchodní 
strategie a ze strategie pro udržitelný 
rozvoj, jakož i z vysokých standardů ochrany 
životního prostředí a sociálních práv; stejně 
tak byla uzavřena první dohoda o udržitelných 
investicích s Angolou a dohoda o toku údajů 
s Japonskem.

Komise vypracovala novou strategii 
vztahů s Čínou, jejímž těžištěm je spíše 
snižování rizik než oddělení. Nepřerušili jsme 
komunikační kanály a spolupracovali jsme 
na řešení společných výzev, jako je změna 
klimatu. Soustavně jsme hovořili o zhoršující 
se situaci v oblasti lidských práv. A zavedli 
jsme opatření k řešení bezpečnostních obav, ať 
už v oblasti 5G, přímých zahraničních investic, 
kontrol vývozu, nebo k boji proti narušování 
hospodářské činnosti a za účelem odrazování 
od hospodářského nátlaku.

©
 Adobe Stock

©
 Adobe Stock



Činnost  Komise Ursuly von der  Leyenové

52

Pracovat společně jako jedna Unie
Každý den od začátku funkčního období usiluje tato Komise o to, aby 
Evropa byla jednotnější a silnější. Podařilo se nám společně překonat 
bezprecedentní krize.

Na světové scéně náš přístup nazvaný „tým Evropa“ umožnil, 
aby EU vystupovala strategičtěji, asertivněji a jednotněji.

V průběhu stávajícího mandátu jsme byli svědky vzniku 
skutečné geopolitické unie, která podporuje Ukrajinu, 
postavila se ruské agresi, prosazuje řád založený na 
pravidlech a investuje do partnerství.

Slíbili jsme, že budeme odvážní a ambiciózní. To jsme 
dodrželi, což dokládají výsledky naší práce.





PDF ISBN 978-92-68-12883-1 doi:10.2775/531269 NA-05-24-113-CS-N


	Aktivní řešení krizí
	Porážka pandemie
	Vytváření podmínek pro oživení Evropy
	Odhodlaná reakce EU na ruskou invazi Ukrajiny
	Posílení odolnosti, bezpečnosti a obranyschopnosti Evropy
	Společná řešení nejhorší energetické krize za několik desetiletí
	Poskytování podpory po katastrofách

	Pokračovat v dosahování našich priorit
	Zelená dohoda pro Evropu: strategie pro růst, která chrání klima
	Budování vedoucího postavení Evropy v digitální oblasti
	Jak prakticky podpořit konkurenceschopnost evropského průmyslu
	Naše sociálně tržní hospodářství
	Zvládnout nelegální migraci
	Posílení demokracie a právního státu
	Silnější a odvážnější Evropa ve světě
	Pracovat společně jako jedna Unie


